
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 33560 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
Considerando os termos do Memorando nº. 005/2018/COSG, de 
09/02/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER Gratificação de Atividade de Motorista – GAM, 
no período de 01/03/2018 à 30/03/2018, ao servidor JAIME 
PERES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 7030/1, ocupante do Cargo 
de Motorista, em virtude do titular, o servidor ALMIR NELSON 
ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3211339/1, ocupante do 
Cargo de Motorista, estar em seu período de férias, conforme 
Portaria nº. 101/2018; de 08/02/2018; publicada no DOE nº 
33.556 de 09/02/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 279983

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
CONTRATO N° 18/2018.

Objeto: Fornecimento de materiais hidráulicos, tubos e conexões 
em PVC/PBA e PVC/DEFOFO, referente aos itens 2,3,4,5,9,1
0,19,20,23,24,25,29,40,45,46,49,54,55,58,61,64,86 e 90, 
destinados à manutenção preventiva e/ou corretiva nas redes de 
distribuição dos sistemas de abastecimento de água da Cosanpa, 
no Estado do Pará.
Valor Global: R$ 34.051,86 (trinta e quatro mil e cinqüenta e um 
reais e oitenta e seis centavos).
Data da Assinatura: 15/02/2018.
Classificação do objeto: outros.
Cessionário: CCK Comercial Eireli - Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 280108

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2015.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, contado de 17.03.2018, encerrando em 
16.03.2019.
Data da Assinatura: 15/02/2018.
Classificação do objeto: outros.
Cessionário: Femac Geosolo Engenharia Ltda - Epp.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 280120
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 22/2016.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, contado de 11.03.2018, encerrando em 
10.03.2019; Renúncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Março/2017 a Fevereiro/2018.
Data da Assinatura: 15/02/2018.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: Roberto Bruno Advocacia S/S.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 280112
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 01/2017.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
06 (seis) meses, contado de 24.02.2018, encerrando em 
23.08.2018.
Data da Assinatura: 15/02/2018.
Classificação do objeto: outros.
Cessionário: Siemens Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 280115
2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 09/2017.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, contado de 22.02.2018, encerrando em 
21.02.2019; Renúncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Fevereiro/2017 a Janeiro/2018.
Data da Assinatura: 15/02/2018.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: Bastos Propaganda Ltda.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 280124
1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 06/2017.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por 04 
(quatro) meses, contado de 26.02.2018, encerrando em 
25.06.2018. Renúncia ao reajuste de preços pela Contratada, 
referente ao período de Fevereiro/2016 a Janeiro/2018.
Data da Assinatura: 15/02/2018.
Classificação do objeto: outros.
Contratada: Rodrigo A. Monteiro - ME.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 280128

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)

Nº DO CONTRATO Nº 21/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO:
CONCORRÊNCIA N.º 02/2016

Valor do Contrato Original: R$ 7.101.892,64 (sete milhões, 
cento e um mil, oitocentos e noventa e dois reais e sessenta e 
quatro centavos)
Justificativa do Aditamento: Reajustamento – R$ 333.299,37 
(trezentos e trinta e três mil, duzentos e noventa e nove reais e 
trinta e sete centavos), nos termos do Art. 40, inciso XI, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Innova 
Engenharia Ltda - ME
Data da assinatura: 16.02.2018
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretor Presidente

Protocolo: 280123

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 015/2018 
 GABINETE, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias nº. 012/2018-GABINETE, 
publicada no DOE nº. 33556, de 09/02/2018, a servidora 
MACELE KYVIA ARAÚJO BUHRNHEIM, identidade Funcional nº. 
5922388/2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 16 de fevereiro de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 280202

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO. Nº CONTRATO: 004/2018. 
- MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 
030/2017 - PARTES: PRODEPA E THYSSENKRUPP ELEVADORES 
S/A - OBEJETO: Aquisição e instalação de Plataforma Vertical, 
conforme as especificações constantes do Anexo I - Termo de 
Referência - DATA DA ASSINATURA: 16/02/2018 - VIGÊNCIA: 
16/02/2018 a 15/02/2019. - VALOR (R$): 62.775,00.- DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.451.1424.7552-449052. - FONTE DE 
RECURSO: 0661.- ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES. - END. DO CONTRATADO Belém - Pará, 
Rua Roso Danin, bairro Terra Firme, CEP: 66.070-706.

Protocolo: 280155

DIÁRIA
.

PORTARIA No 37, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
Diária ao colaborador MAX HIDEYUKI MATSUZAKI, Analista de 
Suporte, matrícula 73184, 15/02/2018 a 16/02/2018, à Belém-
PA/Barcarena/Belém-PA, para Restabelecer sinal EMERGENCIAL 

do cluster de Barcarena . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA 
RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 280000
PORTARIA No 39, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

Diária ao colaborador FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, 
ANALISTA DE SUPORTE, matrícula 73170 , 20/02/2018 a 
23/02/2018, à Belém-PA/Eldorado/Xinguara/ Rio Maria/ Pau 
Darco/Belém-PA, para Manutenção preventiva de infraestrutura 
da estação de telecomunicação Ordenador: THEO CARLOS 
FLEXA RIBEIRO PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 280014
PORTARIA No 40, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

Diária ao colaborador IVANILDO FONSECA ANDRADE, 
motorista, matrícula 72056, 20/02/2018 a 23/02/2018, à 
Belém-PA/Eldorado/Xinguara/Rio Maria/Pau Darco/Belém-PA, 
para Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 280010
PORTARIA No 38, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

Diária ao colaborador LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico 
de Manutenção, matrícula 72113, 20/02/2018 a 22/02/2018, 
à Belém-PA/Ourem/Peixe-Boi/ São João de Pirabas/Belém-PA, 
para Manutenção preventiva de infraestrutura da estação de 
telecomunicação . Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO 
PIRES - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 280022

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

ERRATA
.

PORTARIA Nº 054/2018/GERH/SETUR
Errata da Portaria 052/2018, publicação 278709 do DOE 33.558 
de 15/02/2018, em que nomeou comissão de seleção.
Onde lê-se: “Designação de Comissão de Seleção”
Leia-se: “Designação de Comissão de Monitoramento.”
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA Diretor de Administração e 
Finanças

Protocolo: 279976

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE PERMISSÃO DE USO N°. 001/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/
MF nº 15.488.858/0001-14 E CARLOS EDUARDO DA CRUZ 
WANZER CPF: 424.585.872-91
OBJETO: A SETUR, através do presente instrumento, permite a 
PERMISSIONÁRIO a utilização do Espaço Restaurante, localizado 
no Parque Saragá, ambiente da SETUR REDUTO, em Belém - PA, 
para fins de comercialização de produtos alimentícios em geral.
VIGÊNCIA: 19/02/2018 a 18/02/2019
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2018
RESPONSÁVEL EM EXERCÍCIO: AUGUSTO JORGE JOY NEVES 
COLARES

Protocolo: 280020

DEFENSORIA PÚBLICA
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 049/2018 – GAB/DPG, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2018.

O Defensor Público Geral do Estado, em exercício, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o art. 8°, incisos VIII e XI da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Designar o Defensor Público LUIS MARCELO MACEDO 
DE SOUZA para atuar na Defensoria Pública de Rondon do Pará, 
a contar de 19 de fevereiro de 2018.
Cumpra-se. Publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Defensor Público Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 280312
PORTARIA Nº. 004/2018-GAB/DPG, DE 30 DE JANEIRO DE 2018.
A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 8°, VIII e XXVII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Exonerar, a pedido, o Defensor Público ADRIANO 
SOUTO OLIVEIRA, matrícula nº. 57190983, do Cargo em 


